
PROVINCIA DI IMPERIA
Ente di governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest

Decreto N. 53 DEL 25/11/2024

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA PER LA SELEZIONE DEL SOCIO PRIVATO 
OPERATIVO DI RIVIERACQUA S.P.A., SOCIETÀ ALLA QUALE SARÀ 
AFFIDATA LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PER 
L’AMBITO TERRITORIALE ATO OVEST PROVINCIA DI IMPERIA: GARA 
AD EVIDENZA PUBBLICA IN BASE ALL’ART.17 DEL D. LGS. N.175/2016 
DA SVOLGERSI TRAMITE PROCEDURA APERTA DI CUI ALL’ART.71 
DEL D.LGS. N.36/2023 E S.M.I. 
DECRETO DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE: CIG B28800AB9F

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI
la l.r. 24 febbraio 2014, n.1 recante “Norme in materia di individuazione degli ambiti ottimali per l’esercizio 
delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione integrata dei rifiuti”;

la l.r. 26 luglio 2019, n.14 recante “Provvedimenti urgenti in materia di emergenza idrica” ed, in particolare, 
l’articolo 2 che stabilisce che il Presidente della Regione, nell’ambito delle azioni sostitutive di cui 
all’articolo 152, comma 3, del d. lgs. n. 152/2006 e dell’articolo 11 della l.r. 1/2014, decorso inutilmente il 
termine di diffida, può nominare un Commissario ad acta in sostituzione dell’Ente di Governo d’Ambito;

la l.r. n.1/2023 recante “Modifica alla legge regionale 26 luglio 2019, n.14 (Provvedimenti urgenti in materia 
di emergenza idrica)”;

il decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 27/01/2023 n. 503 ad oggetto “Art.152 c. 3 d. lgs. 
n.152/2006. Nomina Commissario ad acta per l’esercizio di poteri sostitutivi nei confronti della Provincia di 
Imperia, quale Ente di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Idrico Ovest”;

VISTI
il d. lgs.  3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale”;

il d. lgs. 31 marzo 2023, n.36” Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

il d. lgs. 19 agosto 2016, n.175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”;

DATO ATTO CHE 
- la STAZIONE APPALTANTE è PROVINCIA DI IMPERIA Commissario ad acta A.T.O. Idrico Ovest 

Imperia – Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 503 del 27 gennaio 2023 - Viale Matteotti 
n.147 - 18100 Imperia ITALIA. Tel.: +39 01837041 PEC: protocollo@pec.provincia.imperia.it Sito 
Internet: www.provincia.imperia.it;

- la STAZIONE APPALTANTE AUSILIARIA è Sogesid S.p.A. Via Nomentana, 41 - 00161 Roma Tel 
06420821 E-mail sogesid@sogesid.it - Indirizzo Internet: www.sogesid.it;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
http://www.provincia.imperia.it
http://www.sogesid.it


- la PROCEDURA è Gara ad evidenza pubblica in base all’art. 17 del d.lgs. n.175/2016 da svolgersi 
tramite procedura aperta di cui all’art.71 del d.lgs. n. 36/2023;

- il CRITERIO è con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art.108 del d. lgs. n. 36/2023;

- il RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO è la Dr.ssa Cecilia Brescianini;

- il RESPONSABILE DELLA FASE DI AFFIDAMENTO ai sensi dell’art.15 co. 4 del d. lgs.31 marzo 
2023, n.36 e s.m.i. è il Dott. Francesco Santini, nominato con determina n.1775 dell’11 luglio 2024;

- l’IMPORTO DELLA GARA è così determinato: 
- il valore della produzione del servizio idrico integrato di “Rivieracqua S.p.A”, nel periodo 12/12/2024 

al 13/11/2042 - Aggiornamento Piano Ambito comprensivo del Piano Economico Finanziario, 
approvato con decreto del Commissario ad acta n.18 del 03/07/2024, ammonta ad euro 
1.075.221.307,62 (unmiliardosettantacinquemilioniduecentoventunomilatrecentosette/62), I.V.A. 
esclusa. L’importo è omnicomprensivo di oneri.

- il valore delle opere e degli interventi, individuato come somma degli investimenti comprensivi della 
componente finanziata con contributi pubblici, nel periodo 01/01/2025 al 13/11/2042, indicati 
nell’Allegato 3, ammonta ad euro 159.006.355,00 
(centocinquantanovemilioniseimilatrecentocinquatacinque/00), I.V.A. esclusa.

- il valore delle altre prestazioni accessorie a carico del socio privato per la componente “servizi già in 
parte affidati all’esterno” e “servizio bollettazione” di cui all’Allegato 6, ammonta ad euro 
8.675.862,00 (ottomilioniseicentosettantacinquemilaottocentosessantadue/00), I.V.A. esclusa, al 
31/12/2023.

- il valore stimato delle prestazioni accessorie per il periodo dal 12/12/2024 al 13/11/2042 ammonta ad 
euro 155.499.970,42 (centocinquantacinquemilioniquattrocentonovantanovemilanovecentsettanta/42), 
I.V.A. esclusa, suscettibile di variazione. I suddetti importi sono comprensivi di oneri. Per le attività di 
bollettazione, il corrispettivo riconosciuto non potrà essere superiore ai costi complessivi sostenuti per 
l’attività da Rivieracqua S.p.A. al 31/12/2023, rapportati al numero di utenti nel tempo aggiornati.

RICHIAMATO il decreto del Sub Commissario ad acta in data 12 novembre 2024 n. 50 recante “Procedura 
aperta per la selezione del socio privato operativo di Rivieracqua S.p.A., società alla quale sarà affidata la 
concessione del servizio idrico integrato per l’Ambito Territoriale A.T.O. Ovest Provincia di Imperia: gara 
ad evidenza pubblica in base all’art.17 del d.lgs. n. 175/2016 da svolgersi tramite procedura aperta di cui 
all’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. - PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE: CIG: B28800AB9F” in 
ambito del quale il R.U.P. conformemente a quanto definito dalla Commissione Giudicatrice nelle sedute di 
gara del 30/10/2024 (cfr. verbale n. 3) e del 11/11/2024 (cfr verbale n. 5), ha proposto, ai sensi dell’art.17, 
comma 5 del Codice, la seguente aggiudicazione:

Denominazione dell’OE: 
• ACEA Molise s.r.l. In Avvalimento con ACEA ATO 2 S.p.A. e TECHNOLOGIES FOR WATER 

SERVICES S.p.A - P.IVA e C.F.: 10200211000 

Oggetto dell’appalto: 
• Selezione del socio privato operativo di Rivieracqua S.p.A., società alla quale sarà affidata la 

concessione del Servizio Idrico Integrato per l’Ambito Territoriale A.T.O. Ovest Provincia di Imperia; 

Importo contrattuale: 
• il valore della produzione del servizio idrico integrato di “Rivieracqua S.p.A”, nel periodo 12/12/2024 

al 13/11/2042 - Aggiornamento Piano Ambito comprensivo del Piano Economico Finanziario, 
approvato con decreto del Commissario ad acta n.18 del 03/07/2024, ammonta ad euro 
1.075.221.307,62 (unmiliardosettantacinquemilioniduecentoventunomilatrecentosette/62), I.V.A. 
esclusa. L’importo è omnicomprensivo di oneri.

• il valore delle opere e degli interventi, individuato come somma degli investimenti comprensivi della 
componente finanziata con contributi pubblici, nel periodo 01/01/2025 al 13/11/2042, indicati 
nell’Allegato 3, ammonta ad euro 159.006.355,00 
(centocinquantanovemilioniseimilatrecentocinquantacinque/00), I.V.A. esclusa.



• Il valore delle altre prestazioni accessorie a carico del socio privato per la componente “servizi già in 
parte affidati all’esterno” e “servizio bollettazione” di cui all’Allegato 6, ammonta ad euro 
8.675.862,00 (ottomilioniseicentosettantacinquemilaottocentosessantadue/00), I.V.A. esclusa, al 
31/12/2023.

• il valore stimato delle prestazioni accessorie per il periodo dal 12/12/2024 al 13/11/2042 ammonta ad 
euro 155.499.970,42 (centocinquantacinquemilioniquattrocentonovantanovemilanovecentosettanta/42) 
I.V.A. esclusa, suscettibile di variazione. I suddetti importi sono comprensivi di oneri. Per le attività di 
bollettazione, il corrispettivo riconosciuto non potrà essere superiore ai costi complessivi sostenuti per 
l’attività da Rivieracqua s.p.a. al 31/12/2023, rapportati al numero di utenti nel tempo aggiornati;

gli importi sopra riportati sono da intendersi al lordo dei ribassi effettuati in fase di gara da ACEA MOLISE 
s.r.l. e di seguito riportati:

E Offerta economica
Ribasso percentuale sui prezzi sui prezzi indicati nel documento 
“Prezziario Opere Edili e Impiantistiche della Regione Liguria Edizione 
Vigente” 

15%

Costi della sicurezza € 250.603,25

E.1

Costi della manodopera € 10.302.577,95
E.2 Ribasso percentuale sulle spese tecniche per la progettazione e la 

realizzazione delle opere 20%

E.3 Ribasso % tasso di interesse offerto sul Finanziamento soci (€. 
10.000.000,00) e su eventuali ulteriori finanziamenti indicati sui 
documenti di gara e fissato in una percentuale massima del 5%

500 punti base, che 
corrisponde ad un tasso di 
interesse applicato pari a 
0,0%

E.4 Valore percentuale del privilegio sulla distribuzione dell’utile prevista 
nello Statuto di Rivieracqua S.p.A. compreso nella forchetta 8% - 20% 8%

durata: fino al 13 novembre 2042.

CONSIDERATO CHE
le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95 e 98 e i requisiti di ordine 
speciale di cui all’art.100 del d.lgs. n. 36/2023 dichiarati dall’aggiudicatario in sede di gara, acquisite tramite 
l’utilizzo del FVOE, si sono concluse tutte con esito positivo come di seguito riportato:

ordine generale: DURC, ottemperanza legge n. 68/99, regolarità fiscale, casellario giudiziario, anagrafe delle 
sanzioni amministrative dipendenti da reato casellario ANAC, comunicazione di regolarità fiscale, violazioni 
definitivamente accertate;

ordine speciale: bilanci anni 1019, 2020, 2022 e 2023, Certificati SOA, Certificati ISO, visure camerali 
ordinarie;

sono state regolarmente richieste le informazioni antimafia ai sensi del combinato degli artt. 91, 92 e 94 del 
d. lgs. n.159/2011 e che il contratto non verrà sottoscritto prima di 30 (trenta) giorni dalla data di avvenuta 
istanza;

non essendo stato possibile ottenere il casellario giudiziale integrale del Sig. Claudio Cosentino, facente 
parte ACEA ATO 2, tramite FVOE 2.0. per problemi tecnici di piattaforma ANAC, lo stesso è stato 
tempestivamente richiesto alla procura competente con pec inviata il 22/11/2024;

RILEVATO CHE
l’attività di verifica delle dichiarazioni circa il possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale 
prescritti per la partecipazione e l’esecuzione dei lavori in oggetto,  è da ritenersi conclusa con esito positivo 
confermando il possesso dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario in sede di gara; 

Tutto ciò premesso visto e considerato, 
DECRETA



1. ai sensi dell’art.17, comma 5, del d. lgs. n. 36/2023 l’efficacia dell’aggiudicazione di cui all’oggetto a 
favore dell’O.E. ACEA MOLISE s.r.l. In Avvalimento con ACEA ATO 2 S.p.A. e TECHNOLOGIES 
FOR WATER SERVICES S.p.A. - P. IVA e C.F.: 10200211000; 

2. Importo contrattuale: 
• il valore della produzione del servizio idrico integrato di “Rivieracqua S.p.A”, nel periodo 

12/12/2024 al 13/11/2042 - Aggiornamento Piano Ambito comprensivo del Piano Economico 
Finanziario, approvato con decreto del Commissario ad acta n.18 del 03/07/2024, ammonta ad euro 
1.075.221.307,62 (unmiliardosettantacinquemilioniduecentoventunomilatrecentosette/62), I.V.A. 
esclusa. L’importo è omnicomprensivo di oneri.

• il valore delle opere e degli interventi, individuato come somma degli investimenti comprensivi della 
componente finanziata con contributi pubblici, nel periodo 01/01/2025 al 13/11/2042, indicati 
nell’Allegato 3, ammonta ad euro 159.006.355,00 
(centocinquantanovemilioniseimilatrecentocinquantacinque/00), I.V.A. esclusa.

• il valore delle altre prestazioni accessorie a carico del socio privato per la componente “servizi già in 
parte affidati all’esterno” e “servizio bollettazione” di cui all’Allegato 6, ammonta ad euro 
8.675.862,00 (ottomilioniseicentosettantacinquemilaottocentosessantadue/00), I.V.A. esclusa, al 
31/12/2023.

• il valore stimato delle prestazioni accessorie per il periodo dal 12/12/2024 al 13/11/2042 ammonta ad 
euro 155.499.970,42 
(centocinquantacinquemilioniquattrocentonovantanovemilanovecentosettanta/42) I.V.A. esclusa, 
suscettibile di variazione. I suddetti importi sono comprensivi di oneri. Per le attività di 
bollettazione, il corrispettivo riconosciuto non potrà essere superiore ai costi complessivi sostenuti 
per l’attività da Rivieracqua s.p.a. al 31/12/2023, rapportati al numero di utenti nel tempo aggiornati;

3. gli importi di cui al punto 2 sono da intendersi al lordo dei ribassi effettuati in fase di gara da ACEA 
MOLISE s.r.l. e di seguito riportati:

E Offerta economica
Ribasso percentuale sui prezzi sui prezzi indicati nel documento 
“Prezziario Opere Edili e Impiantistiche della Regione Liguria Edizione 
Vigente” 

15%

Costi della sicurezza € 250.603,25

E.1

Costi della manodopera € 10.302.577,95
E.2 Ribasso percentuale sulle spese tecniche per la progettazione e la 

realizzazione delle opere 20%

E.3 Ribasso % tasso di interesse offerto sul Finanziamento soci 
(€.10.000.000,00) e su eventuali ulteriori finanziamenti indicati sui 
documenti di gara e fissato in una percentuale massima del 5%

500 punti base, che 
corrisponde ad un 
tasso di interesse 
applicato pari a 0,0%

E.4 Valore percentuale del privilegio sulla distribuzione dell’utile prevista 
nello Statuto di Rivieracqua S.p.A. compreso nella forchetta 8% - 20% 8%

4. durata: fino al 13 novembre 2042.

DISPONE

la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale della Provincia di Imperia 
https://albopretorio.provincia.imperia.it/ e sul Portale acquisti della Sogesid S.p.A. TuttoGare al seguente 
link https://sogesid.tuttogare.it/ , che costituisce comunicazione ai sensi dell’art. 90 del d. lgs. n. 36/2023;

la trasmissione a mezzo pec a:
- ACEA Molise s.r.l., ACEA ATO 2 S.p.A. e TECHNOLOGIES FOR WATER SERVICES S.p.A.
- A2A Ciclo Idrico S.p.A.
- IRETI S.p.A.

https://sogesid.tuttogare.it/


CB/mm

Il Commissario ad Acta
Claudio Scajola / ArubaPEC S.p.A. 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


